¹⁷ „Quomodo autem haec intelligantur, dicitur ad Hebracos (11, 3): *Fide intelligimus, aptata esse saecula Verbo Dei, ut ex invisibilibus visibilia fierent*. Summum autem spiritum impossibile est se non intelligere; et cum intellectum acquetur intelligenti, intelligit quidquid est et quidquid potest: ergo et ratio intelligendi acquatur intellectui, quae similitudo eius est. Haec autem similitudo Verbum est, quia, secundum Augustinum et Anselmum, similitudo mentis convertentis se super se, quae in acie mentis est, verbum est. Si ergo haec similitudo *aequalis* est, ergo Deus est, et a Deo originata repraesentat originantem et quidquid Pater potest: ergo repraesentat multa.“ Hex. III, 4 (V, 343b). – Zu Augustinus und Anselm vgl. V, 343b, Anm. 7.

¹⁸ „Et haec similitudo sive Verbum est veritas. Quid est veritas secundum definitionem? „Adequatio intellectus et rei intellectae.““ Hex. III, 8 (V, 344b).

¹⁹ Vgl. dazu Bonav., Opera omnia, Ad Claras Aquas 1882, I, 707a, Anm. 5.

²⁰ „... illius intellectus, dico, qui est causa rei, non intellectus mei, qui non est causa rei. ... Tunc enim res sunt verae, quando sunt in re vel in universo, sicut sunt in arte aeterna, vel sicut ibi exprimuntur. Res autem vera est, secundum quod adaequatur intellectui causanti.“ Hex. III, 8 (V, 344b).

²¹ In diesem Sinne dürfte *ratio* hier wohl zu verstehen sein.

²² „Quia vero perfecte non adaequatur rationi, quae exprimit eam vel repraesentat; ideo omnis creatura *mendacium* est, secundum Augustinum (De vera relig., c. 36, n. 66). Res autem adaequata non est sua adaequatio: ergo necessario est, ut Verbum vel similitudo vel ratio sit *veritas*; et ibi est *veritas creaturae*, et repraesentantur per Verbum ita infima, sicut suprema.“ A.a.O.

²³ „Et sicut sol lucens facit varietatem et multiformitatem colorum, sic ab illo Verbo est varietas rerum. Unde non contingit intelligere nisi per Verbum.“ Hex. III, 9 (V, 344b–345a).

ventura schließt diesen Abschnitt mit dem Hinweis auf die Notwendigkeit des reinigenden Glaubens: „Das ist also der vornehmste Schlüssel für die Seele, die gereinigt ist durch den Glauben, welcher notwendig ist, weil ,die in so strahlendem Lichte kraftlose Spitze unseres Geistes nur Kraft gewinnt, wenn sie durch die Glaubensgerechtigkeit gereinigt wird‘, weshalb allen, die keinen Glauben haben, (gleichsam) die Hand abgeschnitten ist.“²⁴

b) „Der zweite Schlüssel ist die Erkenntnis des *fleischgewordenen Wortes*, durch das alles wiederhergestellt wird.“²⁵ Christus erschließt das Verständnis der Schrift, die von den Werken der Wiederherstellung handelt; denn das Verständnis der Ordnung und des Ursprungs der Wiederherstellung ist die Voraussetzung für das Schriftverständnis.²⁶ Der Name des Wiederherstellers ist nach Apok 19, 13 „Wort Gottes“, und inwiefern das Wort Gottes Wiederhersteller ist, sieht Bonaventura in Is 9, 5 ausgesprochen: „Ein Kind wird uns geboren; ein Sohn wird uns geschenkt, das Herrscherzeichen auf der Schulter; und sein Name ist: Wunderbarer, Ratgeber, Gott, Held, Vater der Zukunft, Friedensfürst.“²⁷ Jener Verheißene hat die himmlische (d. h. die englische) und die unterhimmlische (d. h. die menschliche) Hierarchie wiederhergestellt, die ganz zusammengestürzt war. Deshalb mußte er Himmel und Erde berühren. Den Messiasnamen des Isaias entsprechend nennt Bonaventura nun sechs Eigenschaften, die der Wiederhersteller der heiligen Ordnung, der Hierarch, haben muß. Er muß sein: erhaben, verständig, Gott wohlgefällig, in höchstem Maße siegreich, reichlich Gnaden spendend und gerecht.²⁸